
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 

ALLEGATOA alla Dgr n.  118 del 10 febbraio 2015  pag. 1/18 

 

 1/18

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE  REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999  n°10) 

 
 

 
Parere n. 489 del 17/12/2014 

 
 
 
Oggetto: Azienda Servizi Pubblici Sile-Piave S.p.A. - Adeguamento e potenziamento dell'impianto di 

depurazione di Quarto d'Altino (VE). Codice Progetto: 14/14 - Procedura di V.I.A. e 
contestuale approvazione ed autorizzazione del progetto (D.Lgs. 152/06 e s.m.i., D.G.R. 
575/2011). 

 
 
 
PREMESSA 
 
In data 08/04/2014 è stata presentata dall’Azienda Servizi Pubblici Sile-Piave S.p.A., con sede legale in 
Roncade, Via T. Vecellio, n.8, 31056, (C.F., P.IVA 00282170265) domanda di procedura di valutazione 
[...]
Il territorio è diviso in 4 aggregati di depurazione, tali per cui i comuni che rientrano nello stesso aggregato 
collettano i reflui ad un unico impianto di depurazione.  Il depuratore di Quarto d’Altino è stato approvato 
con Deliberazione n. 31 del 28 agosto 2013 del Consiglio di Bacino “Veneto Orientale” 
 
Fasce di rispetto dei corsi d’acqua- Vincolo paesaggistico 
Il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 
10 della legge 6 luglio 2002, n. 137 considera come aree tutelate “i fiumi, i torrenti, i corsi d'acqua iscritti 
negli elenchi previsti dal testo unico delle disposizioni di legge sulle acque ed impianti elettrici, approvato 
con regio decreto 11 dicembre 1933, n. 1775, e le relative sponde o piedi degli argini per una fascia di 150 
metri ciascuna”. 
Nel caso in esame il ricettore finale delle acque depurate in uscita dall’impianto di depurazione è il fiume 
Sile, che è soggetto a “vincolo fluviale” ai sensi del D.Lgs. 42/2004 Codice dei beni culturali e del 
paesaggio. Anche l’area dell’intervento di progetto, per la parte di espansione in direzione Est, rientra 
parzialmente nella fascia di rispetto soggetta a vincolo. 
 
Carta archeologica del Veneto 
I numerosi ritrovamenti archeologici fanno del territorio di Altino un’importante “Riserva archeologica”, che 
è stata sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi dell’art. 1, lett. m), della legge 8 agosto 1985, n. 431 (oggi 
art. 142, comma 1, lett. m del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.). 
Dalle carta dei vincoli e della pianificazione territoriale dei PTCP di Venezia, come pure dallo stesso PRG 
del comune di Quarto d’Altino, risulta che l’area dell’impianto di depurazione rientra nella suddetta riserva 
archeologica vincolata. 
 
Siti di interesse comunitario (SIC) e Zone di protezione speciale (ZPS) 
La distanza dell’attuale impianto dal  SIC o più vicino ( SIC IT3240031 denominato “Fiume Sile da Treviso 
Est a San Michele Vecchio”) è di circa 50 m. 
 
Altri vincoli 
L’area non ricade tre le zone “boscate” individuate ai sensi della Legge Regionale del 13 settembre 1978, 
numero 52. 
L’area ricade nelle zone a rischio sismico di cui alla legge 2 febbraio 1974, n. 64, riportate nella tavola n. 1 
del PTRC. 
 
Conclusioni 
L'esame degli strumenti di pianificazione territoriale e settoriale condotta dal SIA ha evidenziato la 
sostanziale coerenza del progetto proposto, che in particolare:  

• attua quanto espressamente previsto dalla legislazione vigente in merito alla tutela delle acque; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 

ALLEGATOA alla Dgr n.  118 del 10 febbraio 2015  pag. 5/18 

 

 5/18

•  risulta congruente con le indicazioni degli strumenti di pianificazione e normativi a livello regionale 
e provinciale, mentre necessita di una variante apposita a livello locale (PRG) per l’ampliamento sia 
dell’area dell’impianto che del vincolo di inedificabilità attorno ad esso; 

• individua i vincoli di carattere paesaggistico ed archeologico; 
• analizza il Piano acustico comunale per l’individuazione dei ricettori sensibili.  

 
2.2  Quadro di Riferimento Progettuale 
 
Alternative progettuali 
Le soluzioni progettuali alternative analizzate nello SIA sono due: 

• L’opzione Zero prevede di non realizzare alcun intervento e di lasciare inalterato lo stato di fatto. 
Attualmente all’impianto di depurazione di Quarto d’Altino sono allacciati i comuni di Quarto 
d’Altino, Marcon, Monastier, Casale sul Sile e il comune di Roncade. Una parte dei reflui del 
comune di Roncade vengono però inviati a trattamento presso il depuratore comunale esistente in 
quanto il depuratore di Quarto d’Altino non ha, attualmente, potenzialità sufficiente per il 
trattamento anche di questa quota di reflui (circa 8.000 AE). il depuratore di Roncade si trova 
attualmente in sofferenza e fatica a rispettare i limiti allo scarico previsti dalla normativa vigente. 
Inoltre il progetto di potenziamento del depuratore di Quarto d’Altino prevede anche l’allacciamento 
della rete fognaria di San Biagio di Callalta, che attualmente ha un proprio sistema di depurazione 
costituito da 12 vasche Imhoff che faticano a garantire una efficiente depurazione dei reflui 
dell’intero Comune. Pertanto la non realizzazione delle opere per il potenziamento dell’impianto di 
depurazione di Quarto d’Altino comporta il mantenimento dei sistemi di depurazione di Roncade e 
San Biagio di Callalta che non sono in grado di garantire un efficiente depurazione dei reflui fognari, 
con grave pregiudizio della qualità dell’acqua dei rispettivi corpi idrici ricettori. Infine si sottolinea 
che per l’”agglomerato” di Quarto d’Altino, definito sugli Allegati A e A1 della D.G.R.V. n. 3856 
del 15/12/2009, è stabilito un carico totale di 56.617AE e, secondo la vigente normativa, il 
depuratore rientra nella categoria degli impianti con potenzialità compresa tra 10.000 e 100.000 
abitanti equivalenti recapitanti in “aree sensibili” (tab. 1, 2 e 3 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.), pertanto 
deve rispettare i limiti allo scarico di cui alla colonna C, tabella 1 del P.T.A. della Regione del 
Veneto coordinata con i limiti prescritti dalle tabelle 1 e 2 dell’allegato 5 “ Limiti di emissione degli 
scarichi idrici” al D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i, che impone un’ulteriore restrizione, in particolare per i 
composti azotati. Attualmente l’impianto di depurazione di Quarto d’Altino ha una potenzialità 
nominale di 50.000 abitanti equivalenti, quindi inferiore a quella prevista per l’”agglomerato” 
D.G.R. n. 3856 del 15/12/2009, e rispetta i limiti allo scarico di cui alla colonna C, tabella 1 del 
P.T.A., ma non i limiti richiesti dal D.Lgs. n. 152/2006.  

• Opzione uno: prevede gli interventi di adeguamento tecnologico e di potenziamento dell’impianto di 
depurazione di Quarto d’Altino, per raggiungere la potenzialità di 67.500 abitanti equivalenti. 
Gli interventi in progetto consentono di rispettare i limiti allo scarico che sono divenuti più restrittivi 
con l’entrata in vigore del D.Lgs. 152/2006 e del Piano di Tutela delle Acque (P.T.A.) ed inoltre 
consentono di allacciare al depuratore di Quarto d’Altino tutta la rete fognaria dei Comuni di 
Roncade e di San Biagio di Callalta. L’opzione uno permette di ottenere i seguenti benefici sia in 
termini funzionali che ambientali: 
− aumento della potenzialità del depuratore che permetterà di trattare il carico idraulico ed 

organico affluente; 
− l’impianto di depurazione è in grado di garantire il rispetto dei limiti allo scarico previsti dalla 

vigente normativa per le aree sensibili (colonna C tabella 1 allegato A al P.T.A. della Regione 
Veneto coordinata con i limiti prescritti dalle tabelle 1 e 2 dell’allegato 5 “ Limiti di emissione 
degli scarichi idrici” al D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i). Viene quindi migliorata sensibilmente la 
qualità dei reflui depurati con una notevole riduzione del carico di nutrienti (azoto e fosforo). 

  
Da tale analisi deriva la necessità di accantonare l’opzione zero e concentrare l’interesse solamente 
sull’opzione uno, sviluppando di conseguenza Progetto e SIA.  
 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 

ALLEGATOA alla Dgr n.  118 del 10 febbraio 2015  pag. 6/18 

 

 6/18

Stato di fatto 
L’impianto di depurazione di Quarto d’Altino ha una potenzialità nominale attuale di 50.000 abitanti 
equivalenti. L’impianto è suddiviso su due linee di trattamento, una con potenzialità nominale di 30.000 
abitanti equivalenti realizzata negli anni ’90, ed una con potenzialità nominale di 20.000 A.E. ultimata nel 
2008. Entrambe le linee di trattamento esistenti si sviluppano su un processo biologico a fanghi attivi a 
debole carico completo di fase di nitrificazione dell’azoto ammoniacale e di predenitrificazione biologica per 
l’abbattimento dei nitrati. 
Il trattamento dei fanghi è costituito da una sezione di digestione aerobica con trasferimento dell’ossigeno ad 
aria insufflata, da un comparto di post-ispessimento fanghi digeriti e da una stazione di disidratazione 
meccanica con decanter. All’impianto è presente anche una sezione di ricezione e pre-trattamento bottini. La 
descrizione delle stazioni dell’impianto in essere è presente nel Progetto definitivo redatto da Hydroprogetti 
(documento B1) redatto 02.06.2014. 
 

Stato di progetto 
Le caratteristiche delle opere di progetto per l’ampliamento dell’impianto e il suo adeguamento tecnologico a 
67.500 A.E. e per garantire il rispetto dei parametri allo scarico per i depuratori con potenzialità compresa tra 
10.000 e 100.000 abitanti equivalenti recapitanti in “aree sensibili” (tab. 1, 2 e 3 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) 
discendono dai seguenti dati  

• Abitanti equivalenti serviti 67.500 n. 
• Portata giornaliera nera affluente 16.200 m3/d 
• Portata media nera Qm 675 m3/h 
• Portata di punta nera Qpn 1.015 m3/h 
• Portata massima di pioggia Qpp 2.025 m3/h 
• Portata massima di pioggia a trattam. biologico Qpb 1.350 m3/h 
• BOD5 affluente 4.050 kg/d 
• Concentrazione 250 mg/l 
• TKN affluente 844 kg/d 
• Concentrazione TKN 52,1 mg/l 
• Fosforo affluente (P) 135 kg/d 
• Concentrazione P 8,3 mg/l 

Gli interventi di adeguamento e potenziamento vengono definiti in funzione delle seguenti esigenze ed 
obiettivi che il progetto si prefigge di raggiungere: 

• aumento della potenzialità dell’impianto dagli attuali 50.000 abitanti a 90.000 abitanti in due fasi 
distinte: la prima (FASE 1), oggetto del presente progetto definitivo, per raggiungere la potenzialità 
di 67.500 abitanti (realizzando una linea da 22.500 abitanti) e la seconda, futura (FASE 2), per 
raggiungere la potenzialità di 90.000 abitanti (con una ulteriore linea da 22.500 abitanti); 

• garantire il raggiungimento degli standard qualitativi allo scarico previsti per i depuratori con 
potenzialità compresa tra 10.000 e 100.000 abitanti equivalenti recapitanti in “aree sensibili” (tab. 1, 
2 e 3 D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.); 

• massima flessibilità ed affidabilità del processo depurativo in relazione alle forti variazioni di carico 
idraulico dovuto agli afflussi di acque miste nei periodi piovosi e alla presenza di acque parassite 
nella rete fognaria; 

• ottimizzazione dei processi e minimizzazione dei consumi di energia elettrica per il funzionamento 
del depuratore; 

• Sono stati definiti i seguenti interventi di adeguamento delle opere esistenti e di potenziamento 
dell’impianto: 
− potenziamento della stazione di grigliatura fine a pulizia automatica; 
− potenziamento e riorganizzazione della stazione di sollevamento iniziale; 
− realizzazione di un comparto di dissabbiatura-disoleatura-scolmatura più efficiente, del tipo 

aerato a flusso rettilineo; 
− potenziamento della sezione di sedimentazione secondaria; 
− realizzazione di una nuova stazione di sollevamento dei fanghi di ricircolo e supero; 
− nuova linea di trattamento biologico a fanghi attivi; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 

ALLEGATOA alla Dgr n.  118 del 10 febbraio 2015  pag. 7/18 

 

 7/18

− nuova stazione soffianti dedicata alle nuove linee di trattamento biologico; 
− sostituzione di una soffiante volumetrica della linea esistente da 20.000 abitanti; 
− realizzazione di un impianto di stoccaggio e dosaggio di reagenti flocculanti; 
− realizzazione di una sezione di pre-ispessimento meccanizzato dei fanghi di supero; 
− stazione di sollevamento dei fanghi ispessiti alla digestione aerobica e l’installazione di un 

impianto di disintegrazione elettrocinetica dei fanghi; 
− realizzazione di una nuova sezione di digestione aerobica fanghi; 
− realizzazione di una sezione di post-ispessimento dei fanghi digeriti; 
− realizzazione della nuova stazione di disidratazione meccanica fanghi; 
− realizzazione di un nuovo impianto di ricezione e pre-trattamento bottini; 
− installazione di strumentazione di misura in campo per il controllo e la regolazione automatica 

dei processi; 
− installazione di un gruppo elettrogeno da 220 kVA; 

La descrizione delle opere di potenziamento dell’impianto in essere è presente nel Progetto definitivo redatto 
da Hydroprogetti (documento B2 – Relazione tecnica - Dimensionamento impianto) redatto 02.06.2014. 
Il liquame depurato effluente dall’impianto di depurazione rispetterà i seguenti limiti, riferiti ai parametri 
principali: 

− BOD5     ≤ 25 mg/l 
− COD     ≤ 125 mg/l 
− SST     ≤ 35 mg/l 
− Azoto totale (come N)   ≤ 15 mg/l 
− Fosforo totale (P)  ≤ 2 mg/l 
− Carica batterica (E-coli)  ≤ 5.000 UFC/100 ml 

Calcoli e verifiche relativi alle stazioni dell’impianto potenziate sono proposti nel Progetto definitivo redatto 
da Hydroprogetti (documento B2) redatto 02.06.2014. 
Per il controllo dei processi di depurazione viene prevista l’installazione della seguente strumentazione di 
misura: 

- misuratore di pH, temperatura e conducibilità nel pozzo di arrivo dei liquami all’impianto; 
- misura della portata in ingresso all’impianto; 
- misura della portata inviata a ciascuna linea di trattamento biologico; 
- misuratori dell’ossigeno disciolto, temperatura, e ammonio nei reattori di ossidazione-nitrificazione 

biologica; 
- misura della concentrazione di solidi sospesi nelle linee di trattamento biologico; 
- misura di portata del fango di ricircolo e misura di portata del fango di supero; 
- misura di portata dell’acqua depurata (esistente); 
- misuratore di pH, temperatura, conducibilità e torbidità dell’acqua depurata; 
- analizzatori di misura della concentrazione di NO3 ed NO2 e PO4 nell’acqua depurata; 
- misura dell’ossigeno disciolto nei reattori di digestione aerobica; 
- misura di pH, redox, temperatura e conducibilità reflui trattamento bottini; 
- misura di portata reflui trattamento bottini inviati al depuratore. 

All’impianto è già presente n. 1 campionatore automatico per i controlli ARPAV in uscita dall’impianto. 
Tutti i parametri (sia istantanei che totali) rilevati dalla strumentazione verranno registrati in continuo su 
apposita periferica di telecontrollo installata nella sala quadri dell’impianto di depurazione. 
La descrizione grafica dell’impianto nello stato di fatto e di progetto è presente nel fascicolo 03_Disegni. 
 
Emissioni e criteri di mitigazione 

Vengono di seguito descritte le soluzioni adottate per eliminare i rischi di emissioni di odori molesti nelle 
sezioni di trattamento del depuratore di Quarto d’Altino dove possono verificarsi fenomeni putrefattivi. 

Grigliatura fine, sollevamento iniziale dei reflui, dissabbiatura 
Le stazioni di grigliatura fine e sollevamento iniziale esistenti vengono potenziate con l’installazione 
rispettivamente di un nuovo rotostaccio e di nuove pompe di sollevamento, mentre la stazione di 
dissabbiatura viene demolita e sostituita da un nuovo comparto di dissabbiatura-disoleatura-scolmatura più 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 

ALLEGATOA alla Dgr n.  118 del 10 febbraio 2015  pag. 8/18 

 

 8/18

efficiente, del tipo aerato a flusso rettilineo con ponte va e vieni e sistema di classificazione e lavaggio della 
sabbia estratta. La stazione pre-trattamenti è stata dimensionata nelle varie fasi (grigliatura fine, 
sollevamento liquami, dissabbiatura) al fine di garantire tempi di permanenza tali da escludere l'insorgere di 
fenomeni putrefattivi e velocità di trasferimento dei liquami tali da evitare la formazione di depositi di 
materiali suscettibili di fermentazione. Le griglie automatiche della stazione di grigliatura fine sono dotate di 
sistema di lavaggio e compattazione del materiale grigliato che elimina il rischio dell’insorgere di fenomeni 
putrefattivi che sono le cause di cattivi odori. Inoltre è prevista in progetto la copertura delle stazioni di 
grigliatura fine e sollevamento iniziale con lastre in PRFV a superficie chiusa, in modo da eliminare 
completamente il rischio di propagazione di odori molesti. Le stazioni di grigliatura fine e sollevamento 
iniziale vengono mantenute in depressione e l’aria interna viene aspirata e trattata dall’impianto di 